11, 20. Sustinetis enim, si quis vos in servitutem redigit. 1. hoc verum est quia redigebantur in servitutem non per prudentiam, sed per stultitiam, ut famularentur pseudoapostolis.

Si quis devorat. nec hoc falsum est, quia contenti erant devorari res suas a falsis doctoribus.

20 Si quis accipit. accipere est aliquem dolo capere, ideoque significat hos capi a dolosis magistris et ferre quod non expedit.

Si quis extollitur. 2. extollentia superbia est. hos ergo tangit, qui superbi erant male taxantes apostolum et
 25 his non displicebant.

Si quis vos in faciem caedit. in faciem caeditur, in cuius os iniuria inrogatur. nunc hos significat, qui eo quod

1 haec om. A 2 saepe] se E reprehendunt E nam] itaque A 4 qui] quia D sapientia PA¹ sufferet CWG¹ 6 poterit A¹ custodiat A 6sq. horum—est om. K 7 sufferunt libenter G 8 sic] sicut II 9 in alt. om. L 10 qui A¹ 11 pronuntiata C, -iat cett. ut] aut II confirmet aliquando om. A 12 hi] si A¹, sic A² prudentes LWGD 16 per pr. om. ET 17 pseudoapostolos T 18 quia] qui A¹ 19 falsis in falsis K 20 est enim D 21 et] ut N ferre] fieri A¹ 22 non om. K expetit KA 24 apostolorum W 25 displicebat TCWG¹DA 26 in faciem uos (Vulg.) L 27 iniuriam PA¹, -as WG¹ hoc KV

essent ex genere Abrahae, obtrecebant eis, quod essent incircumcisi se praeferentes, hos humiliantes.

11, 21. Secundum ignobilitatem dico. 1. ignobilitatem dicit hoc, quod supra ait: et ego gloriabor secundum carnem. non enim dicit ad laudem pertinere, 5 quia infirmus non erat, in quo se iactabant, quos occulte tangit. unde adiecit:

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. manifestum quia non erat in hac gloria infirmus, in qua se praeferebant credentes Iudaei, quos hi patiebantur, quasi apostolus eorum in hac re esset dissimilis, quia et ipse erat ex semine Abrahae. 2. ac per hoc infirmi non erant in hac gloria carnis. infirmi autem hi iudicabantur, qui adpliciti fuerant generi Abrahae. isti ergo quasi infirmi in eo quod illi se praeferebant, eo quod essent Istrahelitae, in hoc ipso volunt se 10 sufferri. ut ostenderet in hac gloria carnis non se esse dissimiles et infirmos, cum de sua causa loquitur, subinducit et Barnabae personam socii sui. unde et in prima dicit epistola: aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? non ergo minores erant in hac gloria, 20 in qua se Iudaei iactabant, 3. sed non inde plaudebant. denique dicit:

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. hoc est non fuisse infirmum in gloria, qua se iacta-

4 II Cor. 11, 18 19 I Cor. 9, 6

2 se om. V proferentes N, per- E 3 secundum-7 adiecit om. A
(cf. Orig. in Matth. 3, 878) 7 unde et L subiecit P 8sq. manifestum est L 9 erant . . . infirmi A 10sq. credentes-dissimilis] iudaeis A 11 ipsi A erant TA ex] de L 12 ac-21 iactabant om. A
infirmus non erat L 13 carnis] christi P et finit iudicabuntur V
14 firmi TC³WG¹D, infirmi cett. quo KVTLG³D, quos N 14sq. profererebant WG 15 ipsi D 16 ostenderent IIETWG 17 subducit WG
19 aut] ut W 20 hoc] non II (cf. ad I Cor. 9, 6) 23 insipientiam L
23sq. audeo et ego om. WG¹ 24 in qua K

bant Istrahelitae, nec quidem ex hac re prudentem iudicari; praeferre enim se non solent prudentes. in insipientia ergo dicit audere se in eo quo audent hi qui se iactant eo, quod sint filii Abrahae; ut gloriam illorum inaniat, imprudentem
 5 se pronuntiat, ne illi prudentes viderentur in hac parte aut nobiles.

11, 22. Hebraei sunt, et ego. Istrahelitae sunt, et ego. semen Abrahae sunt, et ego. in his parem se eorum, de quibus supra significavit, ostendit, ut detractio-
 10 nes eorum, quibus indignus his iudicabatur, falsas ostenderet.

11, 23. Ministri sunt Christi, velut insipiens dico: magis ego. 1. vera de se dicens insipientem se pronuntiat, ut intellegatur coactus in laudem suam prorupisse,
 15 nam qui sponte ea refert, quae ad laudem eius proficiant, imprudentem se non dicit. ostendit ergo quae sint, quae faciant illum ministrum Christi magis esse quam sunt reliqui praedicatores. 2. occasione enim inventa omnium tangit personas, etiam apostolorum, dolens quia dei gratia minor in
 20 hoc iudicabatur, cum eadem operaretur quae ceteri apostoli et fidei causa maiora exitia toleraret. unde et in alia epistola dicit: plus illis omnibus laboravi.

In laboribus plurimis. 3. ideo in pluribus ait laboribus, quia et illi laboraverunt, sed non tantum. hic enim a

22 I Cor. 15, 10

1 Istrahelitae] iudaei *K* ne *A* ex] in *L* iudicare *TA* 2 praef-
 ferri *II* nolent *C* ergo] enim *G* 3 se *pr. om.* *ECWG²D* quo] quod *VL*
 4 eorum *L* inaniat *K* 9sq. detractatione *C²W²* 10 indignus *om. C*
WG² his *om. K* falsa *IIET*, -os *D* 10sq. ostendere *WG* 12 christi
 sunt *IIELA*, *add.* et ego *V¹* 13 magis] plus (*Vulg.*) *CWGD*, *add.* et *E*
 de *om. E¹T¹* 13sq. pronuntians *A¹* 15 referat *ET* 15sq. impru-
 dentes *N* 16 dicitur *A¹* faciunt *V¹A* 17 esse magis *A* 18 occasi-
 onem *V* occasione - 21 toleraret *om. A* inueni *V* 20 quae et *T*
 21 et *alt. om. NVET²A* 22 omnibus illis *K* 23sq. pluribus labori-
 bus ait *D*, laboribus plurimis ait *IIEL* (*recte?*) 24 hic - p. 293, 3 sua-
 deret] nunc laborum narrat miseriae *A*

mane usque in quintam horam victum manibus quaerebat (quaeritabat) et exinde usque ad decimam horam disputabat publice tanto labore, ut contradicentibus suaderet.

In carceribus abundantius. apertum est frequentius istum missum fuisse in carcerem quam illos. 5

In plagis super (supra) modum. 4. ideo super (supra) modum, quia ultra quam oportuit. nam et illi caesi sunt, sed non tantum.

In mortibus saepius. verum est quia frequentius hic pericula sustinuit quam ceteri. 10

11, 24. A Iudaeis quinquies quadraginta una minus accepi. hoc dicit quia quinquies flagellatus est a Iudaeis secundum legem Moysi accipiens plagas triginta novem, sicut scriptum est in Deuteronomio. quod per quinque ergo vices factum est, hic summam refert. 15

11, 25. Ter virgis caesus sum. hoc a gentibus passus est.

Semel lapidatus sum. a Iudaeis lapidatus est in civitate Lycaonia.

Ter naufragium feci. qui omni tempore legitur navigasse, adversis procellis facile fuit ter naufragium facere. 20

Nocte et die in profundo maris fui. hoc factum est, quando missus est Romam, cum appellasset Caesarem. tunc desperatione vitae in alto, hoc est [in] profundo maris fuit, mortem ante oculos habens. sic enim scriptum est in ipso loco: ita ut desperaremus nos etiam vivere. 25

1 cf. Act. 19, 9 (cod. gigas) 13sq. cf. Deut. 25, 3 18sq. cf. Act. 14, 18 22sq. cf. Act. 27, 12sq. 26 II Cor. 1, 8

1 in] ad *WG* quaerebat *ILL* 3 in tanto *K* 4 carcere *C*
6 super *pr. II* 6sq. ideo—modum *om. NA* super *alt. K V¹ E* 7 quia—oportuit *om. A* nam] quia *A* 9 saepius] frequenter *T* 9sq. hic frequentius *LD* 11 quadragenta *C*, -genas (*Vulg.*) *II E TL* 16 sum—18 lapidatus *om. V* 19 lycaonica *T*, liconia *KA* 22 profundum *A* 23 ad romam *D* 24 in disperationem *A* in hoc *A* in *alt. ILL* 25 sic enim] sicut *G* in *om. CWA* 25sq. ipso in *G* ut—p. 294, 1 memorat] nunc alia memorat in itineribus saepe *T*

11, 26. In itineribus crebrius. 1. nunc alia memorat pericula, ut terra marique pro Christo vexatum se secundum carnem ostendat.

Periculis, ait, fluminum. si iterum pericula recitat, 5 quid est ut dicat: periculis fluminum? sed hieme iter faciens, quia utique imbres adsidui sunt, egredientibus fluminibus incurrebat periculum.

Periculis latronum. cum in civitate diabolus eum occidere non posset, latrones illi excitabat in via, cum nihil 10 ferret, quae latrones cuperent.

Periculis ex genere. Iudaeorum dicit persecutiones, qui fratres eius erant secundum carnem; dolebant enim quia deserta lege ad evangelium Christi se converterat.

Periculis ex gentibus. a gentibus persecutiones pas- 15 sus est propter mysterium incarnationis domini Iesu Christi et unius dei praedicationem.

Periculis in civitate. 2. usque adeo sub periculo fuit in civitate, ut per fenestram effugeret manus insidiantis sibi.

20 Periculis in deserto. periculum hoc a Iudaeis fuit procuratum, quando eum factis insidiis in via volebant occidere.

Periculis in mari. iam superius dixit (dixerat): ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris 25 fui. quod aliud fuit periculum in mari? sed hoc est peri-

12 cf. Rom. 9, 4 18sq. cf. Act. 9, 25 21sq. cf. Act. 23, 12

1 crebrius] saepe (*Vulg.*) *CWG* 2 ut *om. A* pro Christo *om. A*
 3 ostendit *A* 4 iterum *K*, itenere *E* pericula *om. K* 6 quia] qua *NA*
 7 incurrebant *WG¹D* 9 excitavit *V* 12 quia] qua *A¹* 13 deserta]
 adversa *A¹*, spreta *NVETL*, spiritu *K* conuenterant *NV¹C* 14 perse-
 cutionem *V*, -is *A* 15 domini nostri *L* 16 dei *om. K* 17 sub] in *CG*
 18 ciuitatem *C* 20 a *om. A¹* fuerat *NKTEWA* 21 uiam *WG¹*,
 uidia *C* 23 mare *C* dixit *IIELD* ter *om. WG¹D* 24 profundum
NKA 25 alium fuit in periculum *V* in—periculum *om. A*

culum, quando in mari, hoc est in navi, milites cogitaverant omnes custodias occidere, ne quis enatans effugeret. quod periculum centurio prohibuit inferri, ne Paulus occideretur, ut eum vivum Romam perduceret.

Periculis in fictis fratribus. 3. falsi fratres hi sunt, de quibus dicit ad Galatas: propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintraverunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu. hi enim partim Christiani erant, partim Iudaei, in neutro perfecti, qui zelo legis apostolo invidiam excitabant, eo quod praedicato Christo legem iam cessare dicebat. denique his perurgentibus Timotheum compulsus est circumcidere. fictus ergo Christianus est, qui aemulatione legis persequitur Christianum. hic est falsus frater. 4. si enim tantum Iudaei erant hi et propter Iudaismum fratres eos falsos appellat, quid opus erat iterare? iam enim superius dixit: periculis ex genere. sed secundum carnem non sunt falsi fratres, in Christo autem falsi sunt, quia non tota mente Christiani sunt. 5. fuerunt et alii falsi fratres sicut Demas et Hermogenis.

11, 27. In labore et molestia. 1. verum est quia potest esse labor sine molestia, sed hic ideo addidit et molestiam, ut laborem ipsum exitiosum ostenderet.

In vigiliis multis. multae fuerunt eius vigiliae, sed aliae voluntariae, alterae ex necessitate. in pressura enim

2 Act. 27, 43 6 Gal. 2, 4 20 cf. II Tim. 4, 9

1 mare *A*¹ naue *A*¹ cogitauerunt *NEC* 2 effugiret *NEW*
 4 uiuum eum *TWGD* 5 finctis *V*¹, falsis (*Vulg.*) *LD* 6 subinductos *A* 7 expoliare *W* 8 christi *WG* 10 apostolis *A* 11 dicebant *II EA* 12 perurgentibus *L* 13 quia *WG* 14 persecutor *A*¹
 hoc est falsos fratres *A* 15 eos] hos *L* 17 dixerat *A* 18 sunt] fuerunt *E* que *A*¹ 19sq. fuerunt—Hermogenis *om. A* 20 Hermogenis *CWGD*, -gines *K*, -genas *E*, -genes *cett.* 21 modestia *NV* verum—
 22 sed *om. A* 22 addit *CWGD A* 23 ipsum exitiosum] ipsorum grauem *A*

positus necesse erat, ut vigilaret dei quaerens auxilium; et non solum diebus, sed et noctibus docebat, sicut dicit in Actis apostolorum.

In fame et siti. 2. fugatus frequenter [a] Iudaeis
5 persequentibus necesse erat, ut famem pateretur et sitim per inopiam.

In ieiuniis multis. saepius ieiunavit, ut dei adminiculo protegi mereretur; ieiunat enim, qui de non habet quod edat et abstinet.

10 In frigore et nuditate. in frigore fuit et nuditate, quando naufragium passus est. denique ignem fecerunt, ait, et refecerunt nos propter pluviam iminentem et frigus barbari in insula Militine.

11, 28. Praeter illa quae extrinsecus sunt, in-
15 stantia mea, quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. sollicitudo haec, quam dicit quotidianam, de traditionis usu descendit, ut omnibus diebus commissum sibi populum instruat; illa autem quae supra memorat superindicta sunt necessitate cogente, dies enim ad opera datus
20 est, nox ad requiem; sed quia instabat necessitas, ut omnibus occurreret, etiam nocte docebat. se enim adfligere non dubitabat, ne dei gratia esset in otio.

11, 29. Quis infirmatur, et non ego infirmor?
1. conpati se dicit omnibus et condolere eo affectu, quo pro-
25 videat vulnere medicinam. hoc autem ideo prosequitur, ut

2 cf. Act. 20, 31 11 Act. 28, 2

2 actibus L 4 fugatus autem E a ILLD iudaeidis N 5 sitem A¹ 8 de] dum L, om. VTWGD habet et ETWG¹ 10 in alt. — nuditate om. II et nuditate fuit A 12 et om. WG 13 militen NK, -tenae A, -leta V, melitenae G, -ne LD, miten E, -taena T 15 sollicitudo om. K 16 cottidiana NKE 17 usum A discendit A ut in E 18sq. superinducta VA 19 operam L datus] deputatus A 21 succurreret A noctu A 23 quis enim L non ego VC, ego non (Vulg.) ceti. 24 eo om. N 24sq. prouiderat T, -deri W 25 medicina NK, medica E¹

ostendat qua cura commissam sibi ecclesiam tueatur et regat, ac per hoc in nullo se minorem debere iudicari ceteris apostolis, quippe cum secundum quod claruit plus illis omnibus laboraverit. maiore enim invidia laborabat apud Iudaeos praeter ceteris apostolis, quia cum persequeretur ecclesiam, subito 5 inmutatus factus est defensor eiusdem testificans atque adfirmans, quod Christum, quem prius ut hominem mortuum aestimabat, de caelo secum locutum audierit, cuius testimonium necessario multi sequerentur scientes eum de persecutore non utique sine ratione factum defensorem. haec 10 causa excruciantur Iudaei et quaerebant eum semper interficere.

Quis scandalizatur, et non ego uror? 2. scandalizari est carnis pati desiderium, quantum ad locum hunc 15 pertinet. et quia etiam inviti solent scandalizari inlecti forma aut pulchritudine corporis aut propriae carnis calore, apostolus autem necessitatem humanae naturae considerans uri se dicit, ut consulat talibus, compatiens infirmitati eorum nec hos condemnans, sed commonens in humilitate sermonis, ut spe promissi praemii repugnent stimulis carnis, ne quis eorum 20 qui eum audiunt, desideriiis carnis victi desperantes de se putantes iam non accepto ferre deum, si corrigant, et in eisdem manentes depereant.

11, 30. Si gloriari oportet, in his quae infirmitatis meae sunt gloriabor. hoc dicit quia, si gloriandum 25

7sq. cf. Act. 9, 4sqq.

1 sibi in *K* tuetur *E* regat] protegat *G* 3 cum] qui *WGDA*
 3sq. laboravit *L*, om. *V* 4 maiorem *E¹T¹* laborat *A* 6 testificatus
E, add. ea *A* 6sq. confirmans *L* 8sq. testimonio *CWG* 9 neces-
 sarium *N* sequenter *WG* eum] enim *L* 10 haec *WG* 11 excrucie-
 bantur *KA* 13 ego non (*Vulg.*) *KL* 13sq. 15 scandalizare *A* 15 et
 om. *IIEL* formam *WG¹* 16 pulchritudinem *WG¹A* proprii *L* 17 au-
 tem] enim *A* 18 dicit *W* ut] aut *N* consolatur *IIE*, -atur *A* compa-
 tiens] est patiens *N*, suscipiens *A* infirmitates *A* 19 hoc *II* 20 spe]
 se *A¹* promissa *E¹* repugnarent *G* 21 desperantes - 22 et om. *A*
 24sq. infirmitates *A¹*

est Christiano, in humilitate gloriandum est, de qua crescitur apud deum. unde alio loco dicit: cum infirmior, tunc potens sum, hoc est, cum humilior pro salute fratrum, tunc exaltor. hinc gloriandum est, non de carnis prole, quia
 5 est quis ex semine Abrahae.

11, 31. Deus et pater domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in saecula, quia non mentior. deum testem dat, ut quae dicit facile credantur, propter hos dumtaxat, qui eum non ut verum apostolum honorificabant.
 10

11, 32. Damasci princeps gentis Arathae regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet; **33.** et per fenestram in sporta dimissus sum per murum et effugi manus eius. **12, 1.** gloriari oportet, sed non expedit (opus est) mihi.
 15 1. princeps Damasci videns Iudaeos insidias tendentes apostolo implere voluit per potentiam malam cogitationem illorum, ut ipse eum, si posset, comprehenderet, ut et Iudaeis placeret et ut diligens in officio sibi credito videretur, si eum
 20 quem perturbatorem audiret causa quietis interficeret. hoc inter ipsa primordia. tunc quando apparuit illi in via dominus eunti Damascum, incensi sunt Iudaei videntes eum, qui victos credentes in Christo (Christum) venerat perducere in Hierusalem, praedicare sectam, quam venerat condemnare.

1 cf. Matth. 20, 28 (cod. Cantabr.) 2 II Cor. 12, 10 21—p. 299, 2
 cf. Act. 9, 2—25

1 crescat A 3 salute carnis A¹ fratris VCA 4sq. quia est
 quis om. K 5 quis] om. VD, qui NL 6 et om. E 7 quia] quod
 (Vulg.) V 9 eum] cum N 11 gentes A¹ aretae (Vulg.) VTL regis
 om. V 13sq. demissus L 14 effugi] sic euasi (Vulg.) E 14sq. si
 gloriari (Vulg.) DA 15 sed om. D (Vulg.) expedit (Vulg.) IIETLA
 17 malas cogitationes V 17sq. eorum L 18 ut pr.] et K ipsi W possit
 NKETG comprehendere NK 19 ut et NA 20 audierat A cau-
 sam WG interficere V 22 accensi A eum om. A 23 in pr. om. A
 Christo ITEL ducere A 24 condemnare TW

[et] sic factum est, ut a discipulis per fenestram per murum in sporta dimissus effugeret. 2. quod quidam indigne factum dicunt, quia non dei auxilio liberatus est. sed quod ab hominibus fieri potuit, quid opus erat, ut dei suffragio liberaretur, cum dei suffragium tunc sit necessarium, si humanum 5 auxilium deficiat? quo facto non sibi dicit expedire gloriari, quia praesentis vitae gaudium fragile est; si enim non evasisset, martyrium fecerat. sed quia fugiendum in persecutione mandatum est, data opera effugit; nec enim debet aliquis expectare, ut in semetipsum peccetur. 3. ergo gloriandum dicit quia evasit. sed non expedit, inquit, propter 10 superbiam, quia de humilitate crescitur et auxilium dei mitibus proficit, non elatis. praeterea qui gloriatur mortem se evasisse, quae pro fide infertur, inane videri significat pati pro Christo; ideo non expedit gloriari. 15

Veniam autem ad visiones et revelationes domini. 4. nunc ostensurus est, quo sublatus est, ut perinde quanta et qualia sint, quae illi ostensa et dicta sunt, possint intellegi, ne, sicut quibusdam videbatur, minor ceteris apostolis crederetur. 20

12, 2. Scio, inquit, hominem in Christo ante annos quattuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio — deus scit —, raptum huiusmodi usque ad tertium caelum. utrumque confirmavit, quia utrumque posse fieri non negavit, ut et sine corpore 25 rapi potuisset et in corpore. et forte quibusdam videatur

8sq. cf. Matth. 20, 23 12 cf. Matth. 20, 28 (cod. Cantabr.)

1 et *HEL* 2 demissus *LA*, missus *II* effugiret *NV*¹ quidem *L*
indignum *V* 3 dicant *T* 3sq. omnibus *L* 4 potuit] solet *E*¹ est
WG ut *om.* *V* 5 cum] quam *V* 6 auxilium *om.* *K* quod factum *V*
8 fecerit *ETG*², faceret *A* 9 ne *V* 10 in *om.* *WG*²*L* ergo—15 gloriari *om.* *A* 11sq. propterea *T*, propter quia *WGD* 17 ostensurum *K*
quod *II* esset *A* 18 sit *V* possit *VTWGD*, -sunt *E*, prosint *C*¹
23sq. huiusmodi *om.* *A* 24 utrumque uerum quae *V* 25 qui *N*
26 rapi—corpore *om.* *T* uidetur *A*

non magnum esse, si homo Christi raptus est usque ad tertium caelum, cum in tertio circulo dicatur luna esse. sed non ita est, quia ultra omnia mundi sidera raptus intellegitur. et ideo magnificum et mirabile est quod narrat. significat enim
 5 supra firmamentum in tertium numero caelum de spiritalibus caelis raptum semetipsum.

12, 3. Et scio talem hominem, sive in corpore sive extra corpus nescio — deus scit —, 4. quia raptus est in paradysum et audivit archana verba,
 10 quae non licet homini loqui. 5. pro huiusmodi gloriabor. 1. bis se raptum dicit, id est hinc usque ad tertium caelum, deinde in paradysum caelestem, in quo latroni dixit dominus, quod futurus esset cum eo in paradiso, inquit, patris, illic ubi et civitas dei dicitur esse, Hierusalem
 15 mater nostra. 2. quid ergo mirum, si post resurrectionem corpus iam expiatum atque tenuatum factum immortale futurum credatur in caelis, quando non dubitat apostolus adhuc mortale corpus potuisse levari ad caelos et tolli in paradysum dei patris caelestem? pro huiusmodi homine, id
 20 est qui tam dignus est deo, ut hoc experiretur, gloriari se dicit; et non vult aperte dicere quia de se loquitur, ne laudare se videatur. et Iohannes apostolus, cum de se sciatur loqui: hic est, ait, discipulus, quem diligebat Iesus, qui et recubuit in coena supra pectus eius, ne de se gloriose
 25 effari videretur.

Pro me autem non gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. 3. sic de se non gloriatur, dum non aperte

13 Luc. 23, 43 14sq. cf. Gal. 4, 26 23 Ioh. 21, 20

2 tertio] quarto A 5 numerum A 7 corpore nescio D 8 quia om. WG¹ 9 est—p. 302, 2 magnitudine *hiat* C paradiso V 10 se licebat A 11 raptum] paratum A¹ 12 quo] eo T ad latronem A
 14 dei A, om. *cett.* 17 creditur A 18 leuare A¹ 19 hominem ET
 WGA¹, -es V 20 quia *IIET* tam] iam *ETL* ex hoc *IIEL* gloriare A¹, gloria N 23 qui om. A 25 affari L 26 non] nihil (*Vulg.*) V
 27 non *pr. om.* A nisi dum *ETWG* non *alt. om.* NE¹

de se profitetur. in infirmitatibus sane, inquit, meis gloriabor. exponere enim pressuras passionum et infirmitates angustiarum non videtur gloriosum, sed flebile. idcirco se in his gloriari dicit, sciens tamen quia ad profectum perducunt remunerationum caelestium. 4. quid enim tam gloriosum in futuro Christiano quam exitia pro Christo inlata sibi narrare? 5

12, 6. Nam et si voluero gloriari non ero stultus; nam veritatem dico. hoc dicit quia, si meritum suum profiteatur quod habet apud deum, non erit imprudens; vera enim loquitur. ergo si quis pro meritis suis quae sibi ostensa sunt loquitur, non est utique stultus; si autem taceat, est etiam prudens. sed qua causa hic non palam gloriatur, nunc subicit dicens: 10